UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 07 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de agosto de 2023 da UPE Campus Petrolina

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/svg-objp-zbx

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando da Silva Cardoso, Ernani Martins dos Santos,

Evanílson Landim Alves, Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos

Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara

Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa,

Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil -

Raimundo Nonato Alves de Medeiros e Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata mês/julho

- acatada pelos(as) presentes com justificativa de ausência da docente: Cristhiane Maria Bazílio

de Omena Messias. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura o deferimento

de: dois agendamentos de Trabalho de Conclusão de Curso das discentes - Janicleia Pereira de

Sousa dia 29.08.2023 e Marla Patrícia do Bonfim Silva dia 29.08.2023; quatro agendamentos

de Exame de Qualificação dos(as) estudantes - Alexandro da Silva dia 30.08.2023, Joelandia

Nunes Ulisses de Oliveira dia 14.09.2023, Sileide Mendes da Silva dia 15.09.2023 e Joêmesson

Rodrigues de Araújo dia 20.09.2023; cinco comprovação de cumprimento de Estágio de

Docência - Acaz Petrus Soares, Cláudia Christina Delgado Leite, Evani Bomfim de Souza,

Emille Gabrielle Freitas Angelim Tavares (condicionada a entregar a Portaria de

reconhecimento da Universidade que exerce as atividades docentes), Gleice de Sá Agra; três

Atividades Programadas dos(as) alunos(as): Joêmesson Rodrigues de Araújo, Leiane Alencar

Amorim e Gilberto Araújo Reis. 3. CIESA - resultado - a profa. Áurea ilustra que o evento foi

positivo com 232 (duzentas e trinta e duas) inscrições, 84 (oitenta e quatro) trabalhos publicados

nos Anais) e 30 (trinta) produtos didáticos apresentados. Destaca também que, a avaliação do

Congresso realizada nos Espaços de Diálogos foi satisfatória e que R$ 800,00 serão destinados

ao CIESA Solidário - Associação Civil de Articulação para a Cidadania (ACARI). Na avaliação

feita pelo colegiado alguns pontos foram elencados: a) não vieram todos os inscritos; b)

organizar o evento com a aula do docente do PPGFPPI; c) a feira deve ser em um espaço aberto;

d) articular melhor com a Educação Básica; e) inserir a modalidade resumo expandido; f) alertar

os inscritos nos Espaços de diálogos para o Comite de Ética em Pesquisa. 4. Edital Aluno(a)

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

especial - para 2023.2 foram 60 (sessenta) inscrições válidas para 4 (quatro) disciplinas, sendo

uma crescente num comparativo com 2023.1. A procura pelas disciplinas eletivas reflete a oferta

diversificada e o trabalho significativo feio pelo Programa. 5. Regimento - foi exibido o

regimento com alterações entre as páginas 01 a 14 para discussão. Após análise, as páginas do

documento com as devidas observações foram aprovadas. 6.  Revista PPGFPPI - a revista já

se encontra disponível no endereço: https://periodicos.upe.br/index.php/riedsa/about  com

primeiro número especial envolvendo artigos do CIESA e outro de fluxo continuo. 7. Eleição

coordenação - foi conduzido pela comissão Eleitoral composta pela profa. Dra. Marianne

Louise Marinho Mendes (presidente); servidora: Priscilla Sayonara de Sousa Brandão;

representante discente: Leiane Alencar Amorim. Para o pleito, houve apenas a chapa única

intitulada "Qualificação docente e compromisso", composta pelas professoras Raimunda Aurea

Dias de Sousa (coordenadora) e Iracema Campos Cusati (vice-coordenadora), que concorreu à

reeleição. Ao longo do processo eleitoral, foram computados 16 votos favoráveis à mencionada

chapa, não havendo registro de votos em branco e/ou nulos, representando 100% dos votos dos

participantes presentes na reunião. Desta maneira, a comissão eleitoral oficialmente proclamou

a eleição da referida chapa para um mandato de três anos, de acordo com as normativas da

Universidade de Pernambuco (UPE) e do Regimento Geral de Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da Universidade de Pernambuco - Resolução CEPE 041/2020. 8.

Informes – a) a Pró-Reitoria viria a Petrolina para aula no curso Latu Sensu e o coordenador

setorial articulou uma conversa com o Programa dia 03.08.23 às 11h; b) o APQ foi enviado com

alterações nos valores. Contudo, para os anos seguintes, considero importante fazer uma

planilha com docentes que queiram ir desenvolver pesquisa fora do país; c) curso SEDUCE -

último módulo dia 24.08.2023; d) o livro do PPGFPPI já foi enviado para a gráfica; e) convênio

com a Secretaria Estadual é necessário aguardar. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião

foi finalizada às 11h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou

a presente ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos

ajustes necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 01

de agosto de 2023.

_________________________

Antonio Marcos dos Santos

_________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

______________________

Fernando da Silva Cardoso

https://periodicos.upe.br/index.php/riedsa/about

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

_______________________

Ernani Martins dos Santos

_______________________

Evanílson Landim Alves

______________________

 Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes

_______________________

Iracema Campos Cusati

_____________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

______________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

_____________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

________________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

________________________

Ricardo Kenji Shiosaki

_________________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_________________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

________________________

Leiane Alencar Amorim